
 

 
Ufficio IV – Ordinamenti scolastici. Dirigenti scolastici 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento:  Federica Fornasari    

 
Tel. 051/3785256        e-mailfederica.fornasari@istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 40121 BOLOGNA. Tel 051/ 3785 1 Fax 051/ 273149 

e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO   il T.U. delle disposizioni legislative in materia di istruzione n. 297 del 

 16.4.1994; 
 
VISTA  la legge 15.3.1997, n. 59, contenente la delega al governo per il 

 conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma 
 della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 
VISTO   il Decreto Legislativo 31.3.1998, n. 112, ed in particolare l’art. 138 

 concernente le deleghe conferite alle Regioni in materia di istruzione 
 scolastica; 

 
VISTO   il D.P.R. del 18.6.1998, n. 233 ‘ Regolamento recante norme per il 

 dimensionamento ottimale delle  istituzioni scolastiche e per la 
 determinazione degli organici funzionali dei singoli Istituti, a norma dell’art. 
 21 della legge del 15.3.1997, n. 59 ’; 

 
VISTA la Legge regionale 12/2003 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 

45 ‘Programmazione Territoriale ’, successivamente modificato dalla Legge 
regionale 13/2015 ‘riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro 
unioni’, Sezione IV; 

 
VISTA  la Nota di comunicazione dell’Assessore alla Scuola, Formazione 

Professionale, Università e ricerca, Lavoro della Regione Emilia-Romagna n. 
9458 del 12 gennaio 2016, con la quale, ai sensi dell’ Art. 45, Comma 6, della 
Legge Regionale 12 del 2003, viene trasmesso il quadro riassuntivo 
costituente la “Programmazione territoriale dell’offerta di istruzione e 
organizzazione della rete scolastica per l’anno scolastico 2016/17”; 

 
VISTA  la Nota di comunicazione dell’Assessore alla Scuola, Formazione 

Professionale, Università e ricerca, Lavoro della Regione Emilia-Romagna n. 
51325 del 29 gennaio 2016, con la quale viene trasmesso il quadro 
riassuntivo costituente la “Programmazione territoriale dell’offerta di 
istruzione e organizzazione della rete scolastica per l’anno scolastico 
2016/17”, integrato a seguito dell’esito della CRSF dello scorso 11 gennaio e 

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000075.03-02-2016

http://www.istruzioneer.it/


 

 
Ufficio IV – Ordinamenti scolastici. Dirigenti scolastici 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento:  Federica Fornasari    

 
Tel. 051/3785256        e-mailfederica.fornasari@istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 40121 BOLOGNA. Tel 051/ 3785 1 Fax 051/ 273149 

e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

della trasmissione avvenuta lo scorso 18 gennaio della delibera di 
riorganizzazione della rete scolastica del C.C. di Modena del 14/01/2016; 

 
ATTESA  la necessità di recepire la suddetta Programmazione conformemente al 

quadro allegato alle Note sopra citate, emettendo i relativi provvedimenti 
amministrativi per la parte di competenza del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca; 

 
DECRETA 

 
Art. 1) E’ recepita la “Programmazione territoriale dell’offerta di istruzione e 

organizzazione della rete scolastica per l’anno scolastico 2016/17” conformemente  
agli Allegati alla Nota dell’Assessore alla Scuola, Formazione professionale, 
Università e ricerca, Lavoro della Regione Emilia-Romagna, citata in premessa, 
denominati “Organizzazione rete scolastica (Allegato A) e “Programmazione 
territoriale offerta” (Allegato B), parte integrante del presente Decreto. 

 
Art.2)  Con effetto dall’1 settembre 2016 vengono apportate all’organizzazione della rete 

 scolastica e all’offerta formativa regionale le modifiche di cui all’Allegato A e 
all’Allegato B, precisando che l’istituzione di nuovi plessi di Scuola dell’infanzia non 
comporta di per sé l’attivazione sul territorio di nuove sezioni di scuola dell’infanzia, 
che rimane subordinata alla disponibilità di organico. 

 
Art. 3)  L’efficacia della programmazione di cui agli Allegati citati e l’attivazione dei 

 nuovi percorsi formativi, anche di precedenti programmazioni, sono subordinati al 
rispetto delle previsioni ordinamentali,   alla disponibilità e ai limiti    delle     
dotazioni     organiche     regionali     e     provinciali  e al numero di studenti 
iscritti in conformità alle vigenti  disposizioni. 

 
Art. 4)   Gli Uffici Scolastici Territoriali provvederanno all’adeguamento sul sistema 

informatico del Ministero dell’Istruzione dell’anagrafe degli Istituti Scolastici di 
rispettiva competenza. 

 
         IL DIRETTORE GENERALE 
                 Stefano Versari 
 

 
Al Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – MIUR  
Alla Direzione Generale per il Personale Scolastico – MIUR  
Ai Dirigenti Amministrativi e Tecnici dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

e.p.c. All’Assessorato Scuola, Formazione, Lavoro, Università della Regione Emilia Romagna 

http://www.istruzioneer.it/

		2016-02-02T15:55:13+0000
	VERSARI STEFANO




